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Úvodní slovo prezidenta:  

Vážení členové Agrární komory České republiky, tento týden jedno důležité domácí téma. V polovině 

února se na půdě MZe z podnětu Antibyrokratické komise uskutečnilo jednání k povinné evidenci 

hnojiv. O jeho průběhu jsem Vás již informoval. Závěrem jednání bylo usnesení zákonnou povinnost 

evidence buď zrušit, nebo odsunout a výrazně zjednodušit. Ministerstvo zemědělství se pro tuto chvíli 

rozhodlo jít cestou odložení v čase a zjednodušení podávání evidence. Podle návrhu, který by měl být 

součástí pozměňovacího návrhu k zákonu o osivu a sadbě, který je momentálně na půdě sněmovny, by 

pro roky 2023 a 2024 povinnost platit neměla, přičemž od roku 2025 by se měla týkat zemědělců 

hospodařících na větších výměrách s tím, že pro zemědělce nad 20 ha, jak je to nyní by se počítalo s 

rokem 2027 či dokonce s rokem 2028. Přislíbeno bylo maximální využití stávajících registrů včetně 

koeficientů zatížení VDJ v případě využití statkových hnojiv.  

 

V jednom z posledních zpravodajství jsem Vás informoval také o schůzce v Opavě, které se měl 6. 

března 2023 zúčastnit ministr zemědělství Zdeněk Nekula a Komisař pro zemědělství a venkov Janusz 

Wojciechowski. Vzhledem k důležitému programu ve Sněmovně schůzka nakonec proběhla bez účasti 

ministra a z pracovních důvodů také bez Komisaře pro zemědělství a venkov. Schůzky se nicméně 

účastnil předseda výboru pro zemědělství a venkov slovenské Národní rady Jaroslav Karahuta, zástupci 

slovenských a polských zemědělců. Výstupem by měla být deklarace, která bude adresována 

eurokomisaři Wojciechowskému s žádostí přísně kontrolovat dovozy ukrajinské zemědělské produkce 

na území členských států EU a zajistit jejich vývoz do původních destinací. Pro ruskou zemědělskou 

produkci by pak mělo platit embargo na dovoz či tranzit přes evropské území. Produkce, která bude 

shledána jako závadná by podle požadavku deklarace měla být zlikvidována. O situaci se aktivně 

zajímají také další členské země EU, zejména Rumunsko a Bulharsko, které chtějí záležitost projednat 

na Radě EU. Ta se pod švédským předsednictvím v únoru na úrovni ministrů zemědělství nesešla. O 

dnešní schůzce budu informovat ministra zemědělství Nekulu a budu ho žádat, aby na svolání Rady 

apeloval. Celou situaci je třeba vyřeší co možná nejrychleji.  

 

Jednoznačně dobrou zprávou je prozatimní exkluze (vynechání) zemědělství s tzv. taxonomii, tedy 

pravidly udržitelného financování, které veřejným institucím a také bankám omezují možnosti 

financování projektů, které nesplňují kritéria udržitelnosti. Minimálně do podzimu by tak Komise 

neměla mít možnost posunout legislativu dále. Problémem nicméně zůstává, že to bude právě Komise, 

kdo bude od začátku do konce rozhodovat, protože v této záležitosti přijímá tzv. delegované akty, tzn. 

obejde se bez Rady a Parlamentu. Přesto nebo právě proto je třeba dále téma sledovat a být připraven 

na to, že Komise v okamžiku, kdy se “nebudeme dívat” začne na taxonomii pro zemědělství pracovat.  
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Konečně k hrabošům. Informace o mimořádném povolení ÚKZUZ, které by mělo platit až do června, 

jste se dostali prostřednictvím informačního systému AK ČR. Bohužel se nepodařilo povolit výjimku pro 

cílenou povrchovou aplikaci a povolena tak zůstává pouze zvýšená dávka do nor, kde je možné za prvé 

využít mechanické prostředky, tedy aplikace se zapravením a také využít dotaci 500 Kč na hektar ze 

Státního fondu pro životní prostředí. Nechme stranou, že se jedná o směšnou částku a tam, kde to 

bude možné se soustřeďme na vymáhání škody podle zákona o ochraně přírody a krajiny. Ten totiž v 

okamžiku, kdy je upřednostněn zájem ochrany přírody pamatuje na odškodnění podnikatelských 

subjektů touto ochranou poškozených. Před třemi lety se některým žadatelům podařilo s nárokem na 

odškodnění uspět. Externí právní zástupce AK ČR JUDr. Kubálková má s tímto procesem zkušenosti a 

může případně zemědělcům, kteří už nemají co aplikací do nor zachraňovat, pomoci.  

 

Dotační zpravodajství, dění na MZe 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2309.pdf 

  

 

 

2. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/Evropskeezpravodajstvii0603_.pdf 

 

Seznam veřejných konzultací zde: 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-03-05_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

 

 

 

3. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-26-2-2023  

 

❖ SZIF - aktuální informace ze dne 27. 2. 2023. 

https://www.akcr.cz/txt/szif-aktualni-informace-ze-dne-27-2-2023  

 

❖ Hraboši - umožnění adresné aplikace zvýšenou dávkou do nor, informace k oznamovací povinnosti. 

https://www.akcr.cz/txt/hrabosi-umozneni-adresne-aplikace-zvysenou-davkou-do-nor-informace-k-

oznamovaci-povinnosti 

 

❖ Společná opatření zemědělců a včelařů na ochranu opylovačů. 

https://www.akcr.cz/txt/spolecna-opatreni-zemedelcu-a-vcelaru-na-ochranu-opylovacu  

 

❖ Informace z jednání KR pro obiloviny a řepku ze dne 14. února 2023.  

https://www.akcr.cz/txt/informace-z-jednani-kr-pro-obiloviny-a-repku-ze-dne-14-unora-2023  
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4. AK ČR v médiích 

 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 27. 2. – 5. 3. 2023 

Agrární komora - 88 zmínek 

Jan Doležal - 37 zmínek 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-papriky-novy-bitcoin-cena-za-globalizaci-ci-za-ekologii 

 

Nízké výkupní ceny jablek a nespravedlivé obchodní praktiky odběratelů, o nichž informujeme na 

sociálních sítích, zůstávají tématem pro novináře.  

https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/492471-v-cesku-zmizi-az-milion-ovocnych-stromu-sadari-

vini-obchodniky-snazime-se-pomahat-uvadi-retezce 

 

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Brutalne-si-masti-kapsy-Dalsi-potravina-

predrazena-retezci-Lide-toho-maji-plne-zuby-Padl-navrh-731027 

 

Dále jsme komentovali situaci pěstitelů zeleniny.  

https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/736591/okurky-i-papriky-nad-zlato-cechy-sokuji-ceny-

zeleniny-za-zdrazovani-muze-i-zima.html 

 

Vyjadřovali jsme se k odbytu českého máku.  

https://www.tyden.cz/rubriky/domaci/cesti-pestitele-maku-maji-kvuli-valce-horsi-odbyt-v-

zahranici_561315.html 

 

Upozornili jsme na nejistou budoucnost chovatelů skotu kvůli tzv. taxonomii. 

https://cnn.iprima.cz/rana-pro-chovatele-prasat-nemusi-dostat-uver-kvuli-taxonomii-veprove-

zdrazi-varuji-ekonomove-201847 

 

Mediálním tématem jsou nadále i příčiny zvyšování cen potravin na pultech.  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-tovarnici-a-zemedelci-nasadili-nove-ceniky-a-

zdrazovani-nekonci-226735  

 

Komentovali jsme zpřísnění protierozních opatření. 

https://www.impuls.cz/regiony/olomoucky-kraj/zemedelci-vlada-eroze-puda-plocha-plodiny-

pestovani.A230303_061608_imp-olomoucky_air 

 

 

1. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

V pondělí 27. února se prezident komory Doležal zúčastnil Diskuze v TV Zemědělec na téma: 

Zhodnocení předsednictví ČR v Radě EU a dalších priorit v rámci Evropské unie. 
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V pondělí 27. února se prezident komory Doležal zúčastnil Kulatého stolu na Ministerstvu 

zemědělství k problematice cenotvorby cukru. 

 

V úterý 28. února vystoupil prezident komory Doležal s příspěvkem k pravidlům SZP na Valné 

hromadě Českého bramborářského svazu. 

 

V úterý 28. února se tajemnice úřadu zúčastnila Pracovní skupiny ke schématům kvalitních 

potravin v ČR. 

 

Ve středu 1. března se uskutečnilo jednání prezidia Agrární komory ČR. 

Ve středu 1. března se prezident komory setkal se zástupci společnosti Agrofinal s.r.o. 

k možnostem partnerské spolupráce. 

 

Ve čtvrtek 2. března se prezident komory zúčastnil online jednání k Evidenci hnojení. 

 

V pátek 3. března se prezident komory Doležal a externí právní poradkyně JUDr. Kubálková 

setkali se zástupci Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR JUDr. Marešem a Mgr. Pokorným. 

 

 

 

2. Legislativa/ Připomínková řízení 

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

 

3. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

❖ Určeno ředitelkám a ředitelům  

Pracujeme na výroční zprávě za uplynulé období (která zahrnuje období od sněmu do sněmu – ne 

tradiční období k 31. 12.) a chceme Vás tímto požádat o zadání tří údajů do níže uvedenéh formuláře. 

Pokud AGRoregistr aktualizujete průběžně (při každém odchodu/příchodu člena) a máte zařazené 

členy do fyzických nebo právnických osob, údaje, které budeme potřebovat, si vezmeme z něj. 

Ale protože většina z vás AGROregistr aktualizuje v květnu a později, také jsou mezi vámi noví ředitelé, 

bude rychlejší vyplnění tohoto formuláře a to nejpozději do do 31. 3. 2023. Předem děkujeme za 

vyplnění a pochopení. https://forms.gle/DUwvo8vVCPRzvnaF6  

 

 

❖ Magazín AGRObase  

vychází 10 x ročně, kolem 25. dne měsíce (nevychází v červenci a prosinci) a je zdarma.  

Informace pro odběr magazínu v elektronické verzi:  

• vložte vaší e-mailovou adresu zde: https://www.akcr.cz/agrobase/prihlasit, 

• vyčkejte na zaslání odkazu, (najdete jej v doručené nebo nevyžádané poště zadaného e-mailu), 

• je nutné odkaz potvrdit = kliknutím na něj, 

• přihlášený bude dostávat magazín na zadanou e-mailovou adresu od následujícího čísla.  

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/
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• pokud máte požadavek na rozesílání na více e-mailových adres, je třeba každou adresu zadat 

samostatně. 

 

Ty, kteří dostávají tištěnou verzi a již nemají o její distribuci zájem, žádáme o její zrušení viz odkaz 

níže.  

 

Na odkazu lze provést tyto změny: objednat/zrušit/změnit údaje a počet ks. 

Výše uvedené změny lze použít kdykoliv v průběhu roku. Předem děkujeme za aktualizaci. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScK9fSHq_SHAklLZhjVnNTwApkcf67LmQs5bS4cEVURUq

gsfw/viewform  

 

 

❖ Jak jsme již informovali koncem listopadu roku 2022 ve zpravodajství AK ČR číslo 42/2022, SZIF 

připravuje informační kampaň pro monitoring pomocí systému AMS (moderní monitoring 

zemědělských ploch pomocí družicových systémů), který startuje letos a bude se týkat všech žadatelů 

hlavních zemědělských dotací jako jsou přímé platby. 

 

SZIF bude postupně obeznamovat budoucí uživatele nového systému o tom, jak a kdy bude systém 

skutečně spuštěn. Další informace byla zveřejněna v prvním letošním čísle Newsletteru SZIF, 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/a/Newsletter_SZIF_-_cislo_1_2023.pdf (str. 16).  

Ve standardních termínech probíhají školení k podání jednotné žádosti, která jsou organizovaná 

jednotlivými regionálními odbory.  

Semináře k novému systému AMS budou probíhat až po podání jednotné žádosti vzhledem k tomu, 

že jeho funkčnost je navázaná právě na opatření na plochu v rámci této žádosti a aktivní plnění s tím 

spojených dotačních podmínek. Termíny konání budou včas oznámeny, bude se jednat o konec května 

a červen.  

 

Proces podání žádosti se pro žadatele nemění. Zároveň není nutné, aby se žadatelé na spuštění Portálu 

AMS předem připravovali. Vzhledem k plánovaným standardům bezpečnosti portálů státní správy 

bychom pouze doporučili, aby si žadatelé zřídili nějakou z forem Identity občana. 

 

Uživatelé se nemusí obávat žádných složitých technických postupů ani výdajů na techniku, 

administrativa bude probíhat prostřednictvím Portálu farmáře. Systém využívají žadatelé o dotace i v 

dalších státech EU. Vaše dotazy na AMS můžete vkládat sem https://forms.gle/E4smPd78pvQyqFan6 

a my na základě vašich příspěvků zveřejníme časem odpovědi na www.akcr.cz  

 

❖ Informace níže, naleznete po přihlášení se v sekcí Interní dokumenty na www.akcr.cz na zelené liště 

po kliknutí na Dokumenty. 

 

• Podnět na Úřad pro ochranu hospodářské soutěže při podezření na porušení právních předpisů 

(zejména pravidel proti zneužití významné tržní síly a na ochranu hospodářské soutěže) ke stažení 

 

• Výkladová stanoviska k novele Zákona o významné tržní síle - § 5 a násl. – Procesní postupy ve 

správním řízení ke stažení 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScK9fSHq_SHAklLZhjVnNTwApkcf67LmQs5bS4cEVURUqgsfw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScK9fSHq_SHAklLZhjVnNTwApkcf67LmQs5bS4cEVURUqgsfw/viewform
https://www.akcr.cz/data_ak/23/a/Newsletter_SZIF_-_cislo_1_2023.pdf
https://forms.gle/E4smPd78pvQyqFan6
http://www.akcr.cz/
http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/230220_PodnetNaUOHS.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Stanoviska-k-zakonu-o-VTS-5-a-nasl.-procesni-postupy.pdf


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 

Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, 

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
• Podnět k zahájení správního řízení na Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ve věci případného 

porušení pravidel proti zneužití významné tržní síly a/nebo pravidel ochrany hospodářské soutěže 

ke stažení 

 

❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 

Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření by 

mělo zamezit duplicitám. 

 

 

 

4. PREZENTACE PARTNERŮ 

 

Renomia ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Renomia221115.pptx  

 

   

Ing. Jiří Havelka - ředitel RENOMIA AGRO 

RENOMIA, a. s., Na Florenci 15, Budova Florentinum, vstup C, 110 00 Praha 

M: +420 603 884 471 

E: jiri.havelka@renomiaagro.cz, www.renomiaagro.cz 

IČO: 48391301, RENOMIA je registrována u ČNB 

 

Agdata ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Agdata221114.pdf    

 
Lukáš Musil  - produktový a obchodní ředitel 

https://agdata.ag/  

M: +420 774 066 255 

 

GRANTEX ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GRANTEX221114.pptx 

 

Ing. Ondřej Horčička - partner, dotace  
   
GRANTEX ADVISORY GROUP  
Tržiště 366/13, 118 00 Praha 1 – Malá Strana   
M: +420 777 496 152  

 
E: horcicka@grantex.cz ,www.grantex.cz,www.linkedin.com/in/ondrej-horcicka  
https://www.akcr.cz/txt/renomia-grantex-a-agdata-nejkomplexnejsi-sluzby-pro-zemedelce-v-cr  

  

https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/230220_VzorPodnetuNaUOHS.docx
mailto:sekretariat@akcr.cz
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Renomia221115.pptx
mailto:jiri.havelka@renomiaagro.cz
https://www.renomiaagro.cz/
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Agdata221114.pdf
https://agdata.ag/
tel:+420774066255
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GRANTEX221114.pptx
tel:+420777496152
mailto:horcicka@grantex.cz
http://www.grantex.cz/
http://www.linkedin.com/in/ondrej-horcicka
https://www.akcr.cz/txt/renomia-grantex-a-agdata-nejkomplexnejsi-sluzby-pro-zemedelce-v-cr


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 

Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, 

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
 

Generali - Česká pojišťovna ke stažení zde:  

http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GeneraliCeskaPojistovna221114.pptx  

 

 
Martin Paták - Vrchní disponent pojištění 
ZEMĚDĚLSKÉ POJIŠTĚNÍ 
Generali Česká pojišťovna a.s. 
Na Pankráci 1720 1A/123, 140 21 Praha 4  
M +420 602 962 836 

E: martin.patak2@generaliceska.cz, www.generaliceska.cz 
 
 

  
 

 
 
      Více informací: https://www.akcr.cz/txt/rozhodci-soud-prichazi-s-modernizaci-rozhodciho-rizeni  

 

 

 

 

Dne 6. 3. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 

 

http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GeneraliCeskaPojistovna221114.pptx
mailto:martin.patak2@generaliceska.cz
http://www.generaliceska.cz/
https://www.akcr.cz/txt/rozhodci-soud-prichazi-s-modernizaci-rozhodciho-rizeni
http://www.generaliceska.cz/
https://www.soud.cz/

